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Abstrakt

Tato práce se zabývá jedním z prostorově kontextuálních vlivů na volební chování, a sice

takzvaným efektem souseda. Ten spočívá v ovlivnění voličské přízně bydlištěm

kandidáta, v jehož okolí tento kandidát zpravidla získává více hlasů, než průměrně za celý

volební obvod, nebo více hlasů, než by se dalo očekávat podle jiných kritérií. Přítomnost

a sílu tohoto efektu ověřuje práce na příkladu tří druhů voleb v Královéhradeckém kraji.

Analyzuje efekt souseda ve volbách do Poslanecké sněmovny, Krajského zastupitelstva

a Senátu. Výsledky působení efektu zkoumá v každých těchto volbách zvlášť a následně

porovnává výsledky analýz těchto voleb navzájem, čímž poskytuje ojedinělou

komparativní perspektivu tohoto jevu v českých volebních systémech. Význam efektu

souseda je porovnáván i mezi vybranými politickými subjekty. Hlavní část analýzy se

zaměřuje na jejich volební výsledky v jednotlivých obcích i v celém kraji s ohledem na

odlišnost výsledků v domácích obcích kandidátů. Pro dokreslení významu efektu souseda

na volební zisky stran byla provedena i regresní analýza, ve které byla případná

přítomnost bydliště kandidáta v obci jednou z několika vysvětlujících proměnných vedle

některých socioekonomických ukazatelů. V práci byl prokázán celkově významný vliv

efektu souseda na volební výsledky analyzovaných stran v Královéhradeckém kraji a byla

potvrzena hypotéza o nejsilnějším působení efektu souseda ve volbách do Senátu jakožto

většinovém systému voleb.

Klíčová slova: efekt souseda; kandidát; volby; volební geografie; volební chování

Abstract

This work deals with one of spatially contextual impacts on electoral behavior, namely

the so-called friends and neighbours effect. It consists of influencing a voter's favor by

the residence of a candidate around which the candidate usually gains more votes than an

average for the whole constituency or more votes than would be expected by other

criteria. The work verifies attendance and strength of this effect on the example of three

kinds of elections in Královéhradecký Region. It analyzes friends and neighbours effect

on voting in the elections to the Chamber of Deputies, the Regional Council and the

Senate. The results of potency of the effect are examined separately in each of these

elections and then compares results of the analyzes of these elections to each other,

thereby provides a unique comparative perspective of this phenomenon in the Czech

electoral systems. The significance of the friends and neighbours effect is also compared

among selected political actors. The main part of the analysis focuses on their electoral

results in individual municipalities as well as in the whole region, with regard to

differences in results of candidates' hometowns. To illustrate the significance of the

friends and neighbours effect on the parties' electoral gains, there was also carried out a

regression analysis in which the potential attandance of candidate's residence in the

municipality was one of several explanatory variables in addition to some socio-economic

indicators. The work demonstrated overall significant impact of the friends and

neighbours effect on election results of analyzed parties in Královéhradecký Region and

confirmed the hypothesis about the strongest in the Senate elections as a majority voting

system.

Key words: Friends and Neighbours Effect; Candidate; Elections; Electoral geography;

Electoral behavior
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1 Úvod

Volební geografie je v českém prostředí rozvíjející se obor s relativně krátkou historií a

se spousty bílými místy. Jako podobor politické geografie a politologie se zde postupně

plně etablovala až s nastolením demokratické formy vlády a s prvními demokratickými

volbami v roce 1990. V období nedemokratické vlády komunistické strany nebyl téměř

žádný aspekt volební geografie, který by se dal sledovat pomocí seriózní analýzy

volebního chování. Volby v Československu byly od roku 1948 čistě formalitou s pod

nátlakem nucenou účastí a stafáží pro nedemokratický režim.

V současnosti se tomuto oboru věnují akademici na předních českých

univerzitách, ve výzkumných ústavech a v období voleb se stává atraktivním i pro masová

média. Snad každý už někdy zahlédl volební výsledky vtělené do mapy zobrazující

rozložení podpory pro strany či kandidáty. Většina těchto map se zaměřuje na základní

aspekty územních diferencí volebního chování a zpravidla dokládá rozdíly mezi městem

a venkovem, centrem a periferií, případně mezi Prahou s jejím okolím a zbytkem

republiky.

Odborné analýzy ukazují, že v České republice existují stabilní prostorové vzorce

volebního chování (Kouba 2007; Kostelecký et al. 2014; Kostelecký et al. 2015; Šimon

2015), na druhou stranu mají větší politické strany více či méně rozloženou podporu po

celé republice1 (Kouba 2007). Prostorové odlišnosti volebního chování bývají

připisovány hlavně socioekonomickým, kulturním, případně i historickým (případ

bývalých Sudet) rozdílnostem (např. Hloušek, Kopeček 2004; Kouba 2007; Pink 2012;

Bernard, Kostelecký, Šimon 2014).

Ze zemí, kde má výzkum volební geografie daleko delší tradici, víme, že aspektů

volebního chování, které se dají studovat, je daleko více než klasické linie štěpící

společnost podle zmíněných protikladů. Na rozhodnutí voliče může mít vliv nejen

prostředí, ve kterém žije, a jeho postavení ve společnosti, ale také lidé jemu blízcí nebo

zcela dílčí aspekty volby, která může být postavena na více, či méně racionálních

motivech. Na druhé straně na voliče působí i samotné politické strany a jejich kandidáti

pomocí svých charakterových vlastností, kampaně nebo třeba prostorové blízkosti. Právě

vlivem prostorové blízkosti bydliště kandidáta na volební chování se zabývá tato práce.

1 KDU-ČSL má stabilně vyšší, ale nikoliv výhradní, podporu na jižní Moravě a v části východních Čech a

KSČM má stabilně vyšší, ale nikoliv výhradní, podporu v pohraničí, v bývalých sudetských oblastech

(Kouba 2007).
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Vliv jednotlivých aspektů volebního chování na celkový výsledek se může

s časem měnit. S nástupem nových stran do českého stranického systému pozorujeme, že

slábne význam tradičního pravolevého dělení politických stran podle socioekonomického

klíče a na ideové zakotvení strany nebo volební programy se klade daleko menší důraz.

Voliči se často rozhodují podle charakterových vlastností lídra strany. Často se také

hovoří o takzvaných protestních hlasech, které získávají strany vystupující proti

tradičnímu stranickému schématu, následkem čehož je český stranický systém velmi

nestálý. Dynamika výzkumu volební geografie by měla být přímo úměrná vývoji

stranického a volebního systému, změnám demografickým a socioekonomickým a

změnám ve sdělovacích prostředcích a informačních technologiích, které většina stran

využívá jiným způsobem, než tomu bylo před nástupem internetu a sociálních sítí.

Většina studií v oboru politické či volební geografie se přesto stále věnuje pouze

tradičnímu socioekonomickému a kulturnímu uspořádání společnosti a porovnává jej

s územní podporou pro jednotlivé strany. Takové výzkumy mají tu výhodu, že mohou

pracovat s agregovanými statistickými daty, a jsou tak při analýzách prostorových vzorců

volebního chovní exaktnější než výzkumy, které se zaměřují na individuální motivy

rozhodování voličů. Ty se totiž neobejdou bez dotazníkového šetření a práce

s výběrovými vzorky samotných voličů. Zjištění pocházející z takových šetření sice lze

následné vztáhnout na celou populaci, ale jejich promítnutí do celkových prostorových

vzorců je buď jen velmi přibližné (např. na úroveň krajů či regionů soudržnosti), nebo

nemožné.

Tato studie pracuje výhradně s agregátními údaji, kde nejmenší jednotkou je obec.

Pracuje s hypotézou, že alespoň část voličů se rozhoduje podle geografické blízkosti mezi

místem bydliště voliče a kandidáta, či dokonce podle přímé osobní známosti kandidáta

umožněné touto geografickou blízkostí a tento aspekt volebního chování se promítne i do

zisků strany. Známost a geografická blízkost kandidáta mají tedy za následek, že se volič

chová jinak, než by se předpokládalo pouze na základě jeho příslušnosti k určité sociální

skupině. Tuto skutečnost mohou způsobit samozřejmě i jiné faktory, ale tato práce se

zaměří právě na takzvaný efekt souseda, což je český překlad originálního konceptu

v anglosaské literatuře zvaného Friends and Neighbours Effect on voting.

Většina výzkumů efektu souseda analyzuje jeho vliv ve volbách používajících

většinový volební systém (např. Reynolds 1969; Van Wingen, Parker 1979; Gimpel 2008

a mnoho dalších), který je v anglicky mluvících zemích běžný, ale pro výzkum efektu

souseda také příhodnější díky personalizaci volby, v níž samotná osobnost kandidáta
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v jednomandátovém obvodě hraje často větší roli při rozhodování voličů než jeho


[…]


Podíl svobodných

obyvatel 2011
-,082 ,125 -,035 -,654 ,514 ,716 1,397

KSČM kandidát 9,335 3,524 ,128 2,649 ,008 ,884 1,131

a. Dependent Variable: KSČM Senát 2012-2016

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2011; ČSÚ 2012; ČSÚ 2013b; ČSÚ 2014a; ČSÚ 2016b; ČSÚ

2017b; Veřejná databáze ČSÚ 2017

Poznámky: Interval spolehlivosti: 95 %

Tento model vysvětluje 9,7 % variability vysvětlované proměnné (R Sqaure = 0,097; R = 0,351).

Tento regresní model je podle testu ANOVA statisticky významný (F = 4,60; Sig. = 0,00).

Příloha 26 - Regresní analýza vlivu vybraných faktorů na zisky kandidátů ODS v obcích

Královéhradeckého kraje ve volbách do Senátu PČR 2012-2016

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients

t Sig.

Collinearity Statistics

B Std. Error Beta Tolerance VIF

1 (Constant) 13,617 12,220 1,114 ,266

Počet obyvatel 2017 log 1,374 1,200 ,079 1,145 ,253 ,553 1,808

Volební účast Senát

2012-2016
,007 ,051 ,008 ,143 ,886 ,799 1,252

Podíl obyvatel ve věku

65+ let 2017
-,008 ,152 -,004 -,053 ,958 ,608 1,645

Podíl ekonomických

subjektů 2017
,068 ,141 ,030 ,480 ,632 ,668 1,497

Podíl nezaměstnaných

osob 10.2016
-,231 ,257 -,051 -,902 ,368 ,813 1,230

Podíl zaměstnaných v

zemědělství a lesnictví

2013

,057 ,297 ,014 ,191 ,849 ,499 2,003

Podíl zaměstnaných v

průmyslu a stavebnictví

2011

-,209 ,087 -,208 -2,399 ,017 ,351 2,847

Podíl zaměstnaných ve

službách 2013
,019 ,158 ,012 ,122 ,903 ,281 3,564

Podíl obyvatel hlásících

se k církvi 2011
-,020 ,092 -,012 -,218 ,828 ,878 1,139

Podíl obyvatel s

vysokoškolským

vzděláním 2011

,129 ,209 ,044 ,618 ,537 ,523 1,913

Podíl obyvatel

národnostních menšin

2011

-,181 ,287 -,035 -,630 ,529 ,841 1,189

Podíl svobodných

obyvatel 2011
,009 ,181 ,003 ,049 ,961 ,668 1,496

ODS kandidát 9,449 4,567 ,118 2,069 ,039 ,821 1,217

a. Dependent Variable: ODS Senát 2012-2016

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2011; ČSÚ 2012; ČSÚ 2013b; ČSÚ 2014a; ČSÚ 2016b; ČSÚ

2017b; Veřejná databáze ČSÚ 2017

Poznámky: Interval spolehlivosti: 95 %

Tento model vysvětluje 10,1 % variability vysvětlované proměnné (R Sqaure = 0,101; R = 0,318).

Tento regresní model je podle testu ANOVA statisticky významný (F = 2,93; Sig. = 0,00).

Příloha 27 - Regresní analýza vlivu vybraných faktorů na zisky kandidátů TOP 09 a

STAN v obcích Královéhradeckého kraje ve volbách do Senátu PČR 2012-2016

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients

t Sig.

Collinearity Statistics

B Std. Error Beta Tolerance VIF

1 (Constant) 17,056 12,424 1,373 ,171

Počet obyvatel 2017 log -2,154 1,207 -,096 -1,785 ,075 ,639 1,565

Volební účast Senát

2012-2016
-,199 ,050 -,195 -3,960 ,000 ,760 1,315

Podíl obyvatel ve věku

65+ let 2017
,264 ,161 ,088 1,637 ,102 ,633 1,579

Podíl ekonomických

subjektů 2017
,897 ,154 ,303 5,810 ,000 ,679 1,473

Podíl nezaměstnaných

osob 10.2016
-,695 ,279 -,119 -2,489 ,013 ,800 1,249

Podíl zaměstnaných v

zemědělství a lesnictví

2013

-,581 ,281 -,120 -2,067 ,039 ,549 1,823

Podíl zaměstnaných v

průmyslu a stavebnictví

2011

,027 ,091 ,021 ,301 ,763 ,384 2,602

Podíl zaměstnaných ve

službách 2013
-,480 ,170 -,219 -2,831 ,005 ,309 3,240

Podíl obyvatel hlásících

se k církvi 2011
-,420 ,089 -,227 -4,715 ,000 ,795 1,257

Podíl obyvatel s

vysokoškolským

vzděláním 2011

,379 ,221 ,097 1,712 ,088 ,573 1,746

Podíl obyvatel

národnostních menšin

2011

,436 ,317 ,064 1,373 ,170 ,848 1,179

Podíl svobodných

obyvatel 2011
,164 ,187 ,045 ,877 ,381 ,711 1,407

TOP09 kandidát 47,420 10,297 ,206 4,605 ,000 ,917 1,090

a. Dependent Variable: TOP09 Senát 2012-2016

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2011; ČSÚ 2012; ČSÚ 2013b; ČSÚ 2014a; ČSÚ 2016b; ČSÚ

2017b; Veřejná databáze ČSÚ 2017

Poznámky: Interval spolehlivosti: 95 %

Tento model vysvětluje 21,9 % variability vysvětlované proměnné (R Sqaure = 0,219; R = 0,467).

Tento regresní model je podle testu ANOVA statisticky významný (F = 9,12; Sig. = 0,00).