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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Efekt souseda ve volbách v Královéhradeckém kraji

Autor práce: Bc. David. Frič.

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Hlavním cílem práce bylo zkoumat efekt souseda a jeho vliv na volební výsledky ve třech různých

typech voleb (krajské, Poslanecké sněmovna, Senát) v Královéhradeckém kraji. Tento cíl je

geograficky relevantní, přiměřený rozsahu diplomové práce. Hlavní hypotézou diplomové práce

bylo, že přítomnost místního kandidáta na kandidátní listině bude mít signifikantní vliv na výsledky

stran v jednotlivých obcích, což je hypotéza opírající se o teoretickou literaturu, a zároveň je analogií

hypotéz, o které se opíraly jiné empirické studie volebního chování.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autor diplomové práce teoreticky vychází z konceptu efektu souseda, jak je definoval ve své práci V.

O. Key. Ten tvrdil, že geografická blízkost mezi voliči a kandidáty má relevantní a pozitivní vliv na

volební podporu kandidátů. Mechanismus, kterým prostorová blízkost mezi kandidátem a jeho

„voliči ze sousedství“ ovlivňuje chování voličů, je rational choice: blízkost ke kandidátovi zmenšuje

transakční náklady voličů na získávání informací o něm (voliči blízké kandidáty více znají, proto o

nich nepotřebují získávat tolik informací). Efekt souseda je chápán jako jeden z kontextuálních

faktorů ovlivňujících volební chování. Autor diplomové práce zároveň bere v úvahu i jiné efekty,

především efekt odlišných sociálně-ekonomických charakteristik populace, zde se opírá především o

klasickou teorii cleavages Rokkana a Lipseta. Práci s literaturou považuji za standardní, použité

zdroje jsou diskutovány, trochu chybí jen jejich kritické zhodnocení.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autor používá standardní analytické metody, které už byly v literatuře pro tento typ úloh použity,

především deskriptivní analýzu pro získání základního přehledu o volebních výsledcích, dvou indexů

měřících sílu efektu souseda podle Malcové (2012) porovnávajících 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý (resp. celkový) 𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑠𝑡𝑟𝑎𝑛𝑦 𝑣 𝑜𝑏𝑐í𝑐ℎ 𝑠 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í𝑚 𝑘𝑎𝑛𝑑𝑖𝑑á𝑡𝑒𝑚 a p𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý (resp. celkový) 𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑠𝑡𝑟𝑎𝑛𝑦 𝑣𝑒 𝑣š𝑒𝑐ℎ 𝑜𝑏𝑐í𝑐ℎ

𝑣 %, t-test pro testování toho, zda se volební výsledky v obcích s „domácím“ kandidátem a obcích

bez takového kandidáta liší a konečně vícenásobnou lineární regresi, aby mohl posoudit vliv efektu

souseda ve srovnání s efekty odlišného složení voličské populace v obcích. Metody jsou standardní a

adekvátní clům práce.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)
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Autor interpretuje výsledky analýz adekvátně a věcně správně. Analytická část práce je dostatečně

detailní a je provázaná s teoretickou částí. Za nejvýznamnější považuji signifikantního vlivu efektu

souseda na volební chování i po kontrole vlivu prostorových rozdílů v sociální a ekonomické

struktuře populace. Velmi zajímavé je také autorovo zjištění, že efekt souseda je ve všech typech

zkoumaných voleb systematicky odlišný u voličů různých politických stran.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce autor odpovídá na otázky, které si v úvodu kladl, zasazení závěrů do širšího kontextu

výzkumu není v závěru věnován prostor.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: velmi dobrá

Citační úroveň: výborná

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Délka práce je přiměřená. V diplomové práci je jenom jedna mapa, která je kvalitní, a řada kvalitně

zpracovaných grafů.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Diplomovou práci hodnotím pozitivně. Práce je zajímavým příspěvkem k diskusi o vlivu geograficky

specifických faktorů na volební chování. Oceňuji ambici srovnávat vliv sousedského efektu v různých

typech voleb. Jistým omezením je soustředění se jenom na Královéhradecký kraj, což bylo ovšem

dáno převážně kapacitními důvody. Student přistupoval ke zpracování diplomové práce velmi

zodpovědně.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Proč je efekt souseda různě silný u kandidátů různých stra?

Jaký vliv na efekt souseda má velikost obce?

Datum: 4. 5. 2018

Autor posudku: RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc.

Podpis: